[image: image1.jpg]

администрация адагумского сельского поселения крымского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.12.2017г.
  №  205
хутор  Адагум

Об утверждении порядка создания и деятельности координационных
или совещательных органов в области развития
малого и среднего предпринимательства в Адагумском
сельском поселении Крымского района
Руководствуясь представлением исполняющего обязанности заместителя Крымского межрайонного прокурора от 24 октября 2017 года №7-01-2017/6613, в целях устранения нарушений законодательства о защите прав субъектов предпринимательской деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 11, пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Адагумского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок создания и деятельности координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства в Адагумском сельском поселении согласно приложению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом и разместить на официальном сайте администрации Адагумского сельского поселения.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

         4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава
Адагумского сельского  поселения
Крымского района                                                                             П.Д. Багмут
                       Приложение к

постановлению администрации

Адагумского

 сельского поселения

от 08.12.2017г.№ 205
Порядок создания и деятельности координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства в Адагумском сельском поселении Крымского района
                                         1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Адагумского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» и определяет цели, условия и процедуру создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Адагумского сельского поселения Крымского района (далее - Координационные или совещательные органы).
В своей деятельности координационные или совещательные органы руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации Краснодарского края, правовыми актами органа местного самоуправления Адагумского сельского поселения Крымского района.
1.2. Совещательные органы именуются советами и образуются для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер.
Создаваемый совет или комиссия может одновременно являться и координационным, и совещательным органом.
2. Цели создания координационных или совещательных органов

2.1. Координационные или совещательные органы создаются в целях:

1) осуществления координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственной власти и субъектами предпринимательства, общественными объединениями и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;
2) повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии Адагумского сельского поселения;

3) выработки рекомендаций органам местного самоуправления Адагумского сельского поселения Крымского района при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

4) исследования и обобщения проблем субъектов малого и среднего предпринимательства, защита их законных прав и интересов в органах государственной власти области и органах местного самоуправления;

5) привлечения общественных организаций, объединений предпринимателей, представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций;

6) выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

7) проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов Адагумского сельского поселения, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства.
8) в иных целях, определяемых администрацией Адагумского сельского поселения.

2.2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства при передаче прав владения и (или) пользования имуществом осуществляется с участием координационных или совещательных органов.
3. Создание координационных или совещательных органов

3.1. Координационные или совещательные органы создаются при администрации Адагумского сельского поселения Крымского района.

3.2. Образование координационных или совещательных органов утверждается постановлением администрации Адагумского сельского поселения. Решение Администрации о создании координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства подлежит официальному опубликованию в Адагумском сельском поселении на информационном стенде, расположенном по адресу: Краснодарский край, Крымский район, х. Адагум, ул. Советская, 144, а также размещению на официальном сайте администрации (adagum-adm.ru).
3.3.Координационные или совещательные органы создаются по инициативе:

1) администрации муниципального образования Адагумского сельского поселения;

2) некоммерческой организации, выражающей интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированной и осуществляющей свою деятельность на территории муниципального образования Адагумского сельского поселения;

3.4. Инициаторы создания Координационного или совещательного органа, указанные в подпункте  2 пункта 3.3. настоящего Порядка, направляют в администрацию Адагумского сельского поселения в письменной форме предложение о создании Координационного или совещательного органа (далее - предложение).

Предложение должно содержать обоснование необходимости создания Координационного или совещательного органа и список кандидатур для включения в состав Координационного или совещательного органа.

К предложениям инициаторов, указанных в подпункте 2 пункта 3.3. настоящего Порядка, должны быть приложены копии учредительных документов и всех изменений к ним, выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученной не ранее чем за три месяца до даты подачи предложения, заверенные руководителем инициатора и печатью (при наличии).

3.5. Поступившее предложение рассматривается администрацией Адагумского сельского поселения в течение 30 календарных дней со дня его регистрации.
По итогам рассмотрения предложения о создании координационного или совещательного органа Администрация принимает решение о целесообразности создания координационного или совещательного органа или об отказе в создании такого органа.
Основаниями для отказа в создании Координационного или совещательного органа являются:

- направление предложения инициатором, не указанным в пункте 3.3. настоящего Порядка;

- направление инициатором предложения, не соответствующего требованиям пункта 2.1. настоящего Порядка;

- наличие в представленных инициатором документах неполной и (или) недостоверной информации;

- наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) или действующих координационных или совещательных органов заявленным направлениям деятельности предлагаемого к созданию органа.
О принятом решении по вопросу создания координационного или совещательного органа инициатор обращения уведомляется в письменной форме.

4. Состав координационных и совещательных органов

4.1 Состав Координационного или совещательного органа формируется администрацией Адагумского сельского поселения.

4.2. В состав координационного или совещательного органа могут входить должностные лица органа местного самоуправления и органов государственной власти по согласованию; члены некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, должностные лица и члены организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Адагумского сельского поселения.
4.3. Количественный состав Координационного или совещательного органа не должен превышать 15 человек, при этом количество представителей субъектов предпринимательства должно составлять две третьих от общего числа членов Координационного или совещательного органа.

4.4. Субъекты малого и среднего предпринимательства, члены некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, должностные лица или члены организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включаются в состав координационного или совещательного органа по заявительному принципу.
4.5. При формировании состава Координационного или совещательного органа администрацией Адагумского сельского поселения на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается извещение о приеме предложений по кандидатурам в члены Координационного или совещательного органа (далее - извещение), в котором указываются:

1) место и срок подачи предложений по кандидатурам в члены Координационного или совещательного органа (далее - заявление о приеме);

2) форма заявления о приеме;

3) условия подачи заявлений о приеме;

4) количество кандидатур в члены Координационного или совещательного органа.

4.6.  Решение о включении кандидатуры членом Координационного или совещательного органа либо об отказе во включении кандидатуры принимается администрацией Адагумского сельского поселения в течение десяти рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений о приеме.

4.6.1. В случае если заявлений о приеме поступило больше, чем количество кандидатур в члены Координационного или совещательного органа, указанное в извещении, и они соответствуют требованиям, указанным в извещении, решения о включении кандидатур членами Координационного или совещательного органа принимаются администрацией Адагумского сельского поселения исходя из времени поступления заявлений о приеме.

4.6.2. Основаниями для отказа во включении кандидатуры членом Координационного или совещательного органа являются:

 - подача заявления о приеме по истечении срока, указанного в извещении;

 - несоответствие условиям подачи заявлений, указанным в извещении;

 -наличие принятого решения о включении кандидатур членом Координационного или совещательного органа по количеству, указанному в извещении.

4.6.3. Письменное уведомление о включении кандидатуры членом Координационного или совещательного органа либо об отказе во включении кандидатуры направляется администрацией Адагумского сельского поселения не позднее пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
4.7. Состав координационных или совещательных органов утверждается постановлением администрации поселения, по согласованию с представленными в нем органами государственной власти, некоммерческими организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства.

4.8. Председателем координационного или совещательного органа является глава Адагумского сельского поселения.
5. Обеспечение деятельности координационных и совещательных органов
5.1. Координационный или совещательный орган состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Координационного или совещательного органа.
5.1.1. Председатель координационного или совещательного органа: формирует повестку дня заседаний координационного или совещательного органа; организует работу координационного или совещательного органа и председательствует на его заседаниях; утверждает протоколы заседаний координационного или совещательного органа; вносит предложения по изменению состава координационного или совещательного органа; направляет информацию о деятельности координационного или совещательного органа и решения координационного или совещательного органа: руководителям заинтересованных исполнительных органов государственной власти и органам местного самоуправления Адагумского сельского поселения, а также другим заинтересованным лицам; осуществляет иные действия, необходимые для обеспечения деятельности координационного или совещательного органа.

5.1.2. Заместитель председателя координационного или совещательного органа избирается из числа его членов на один год по представлению председателя координационного или совещательного органа.

Заместитель председателя координационного или совещательного органа по поручению председателя координационного или совещательного органа: организует подготовку и председательствует на заседании координационного или совещательного органа; представляет координационный или совещательный орган в органах государственной власти, органах местного самоуправления и некоммерческих организациях.

5.1.3. Секретарь координационного или совещательного органа (далее - секретарь) назначается постановлением главы Адагумского сельского поселения, при котором создается координационный или совещательный орган. На секретаря возлагается ответственность за комплектование и рассылку материалов к заседаниям координационного или совещательного органа за 5 дней до их начала, оповещение его членов о времени, месте проведения и повестке заседаний, ведение, оформление и хранение протоколов заседаний.

5.2.Заседания координационного или совещательного органа проводятся в соответствии с утверждаемым им планом деятельности, но не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости и по инициативе, поддержанной не менее, чем одной третью членов координационного или совещательного органа, может быть назначено внеочередное заседание координационного или совещательного органа.

5.3. Руководство заседанием координационного или совещательного органа осуществляет председатель. В отсутствие председателя заседание проводит его заместитель.

5.3.1. На заседание координационного или совещательного органа могут приглашаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, не входящие в состав координационного или совещательного органа.

5.4. Координационный или совещательный орган является правомочным, если на его заседании присутствует пятьдесят процентов его членов.
5.5. Регламент работы координационного или совещательного органа утверждается на его заседании.
5.6. Решения координационного или совещательного органа принимаются простым большинством голосов членов координационного или совещательного органа как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, но выразивших свое мнение в письменной форме. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Мнение членов координационного или совещательного органа, голосовавших против принятого решения, излагается в протоколе или отдельно в письменной форме с приложением к протоколу. Решения координационного или совещательного органа оформляются протоколом заседания.
5.7. Координационный или совещательный орган имеет право запрашивать в установленном порядке материалы по вопросам, относящимся к сфере его деятельности.
5.8. Рекомендации координационного или совещательного органа направляются в соответствующие исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия в области развития малого и среднего предпринимательства.

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного или совещательного органа осуществляется администрацией Адагумского сельского поселения Крымского района, при которой создан соответствующий координационный или совещательный орган.

 Заместитель главы

 Адагумского сельского поселения

 Крымского района                                                                          А.В.Грицюта